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Anotace

ŠUPKOVÁ, Nela. Probační dohled a mladiství delikventi. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 93 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou probačního dohledu u mladistvých

delikventů. Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat delikvenci mladistvých a

možnosti probačního dohledu pro mladistvé jako formy opatření ve stávající právní

úpravě. Teoretická část se věnuje obecně sociálně ekonomickým proměnám, ke kterým

došlo za poslední čtvrt století, a které měly vliv i na trestní politiku. Dále pojednává o

alternativních sankcích u mladistvých v souladu s restorativní justicí. Jistě se zmiňuje i

o činnosti Probační a mediační služby České republiky jako o důležité instituci

v systému trestní justice. Poslední kapitola je zaměřena na samotné mladistvé - zabývá

se faktory způsobujícími delikventní chování, specifickými projevy jejich protiprávního

jednání a konečně se také věnuje probačnímu dohledu.

Empirická část práce se věnuje možnostem probačního dohledu pro mladistvé,

specifikům v práci s mladistvými. Využívá metody literární, obecně logické a

explorativní – interview.

Klíčová slova: probační dohled, mladistvý, delikvence, Probační a mediační služba

České republiky.

Annotation

ŠUPKOVÁ, Nela. Probation supervision and juvenile delinquents: University of

Hradec Králové, Faculty of Education, 2016. 93 p. Master Degree Thesis.

This thesis deals with the issues of probation supervision for juvenile delinquents. The

aim of this thesis is to describe and analyze juvenile delinquency and the possibilities of

probation supervision for juveniles as a form of measure in the current legislation.

Theoretical part is focused on social and economic transformations that have occurred

in the last quarter of the century, and which had an impact on penal policy . It also deals

with alternative sanctions for juveniles in connection with restorative justice. It also

mentions about the activities of the Probation and Mediation Service of the Czech

Republic as an important institution in the system of criminal justice. The last chapter is

focused on the troubled juvenile - it deals with the factors underlying the offending

behaviour, the specific manifestations of their infringement and, finally, the probation

supervision.

The empirical part of the thesis is devoted to the possibilities of probation supervision

for the juvenile, to the specifics in the work with juveniles. It uses literary methods,

general logical and explorative ones - interview.

Keywords: probation supervision, juvenile, delinquency, Probation and Mediation

Service of the Czech Republic.
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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno z několika důvodů. Jedním z hlavních důvodů byla

zkušenost s působením v oblasti sociální prevence s mládeží v rámci dobrovolnické

činnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

delikvenci mladistvých a možnosti probačního dohledu pro mladistvé jako formy trestu,

resp. opatření ve stávající právní úpravě.

Na základě předběžné analýzy odborné literatury jsme stanovili následující vědecko-

výzkumný problém: Je pro mladistvé delikventy probační dohled dostatečným

opatřením za jejich antisociální chování? Dále byla formulována ústřední hypotéza:

Probační dohled je za určitých podmínek dostatečným opatřením k antisociálnímu

chování mladistvého.

Charakter diplomové práce je teoreticko-empirický. Empirická část práce je věnována

kvalitativnímu šetření zaměřenému na možnosti probačního dohledu pro mladistvé,

specifika v práci s mladistvými. Využívá metody literární, obecně logické a explorativní

– interview. V teoretické části se první kapitola věnuje obecně sociálně ekonomickým

proměnám, ke kterým došlo za poslední čtvrt století, a které ovlivnily přístup k právním

normám, sociálně patologickým formám chování, a následně i k trestům. Dále druhá

kapitola pojednává o alternativních sankcích u mladistvých v souladu s restorativní

justicí. Jistě se zmiňuje i o činnosti Probační a mediační služby České republiky jako o

důležité instituci v systému trestní justice. Třetí kapitola je zaměřena na samotné

mladistvé - zabývá se faktory způsobující delikventní chování, popisuje specifické

projevy jejich protiprávního jednání a konečně se také věnuje probačnímu dohledu.

Diplomová práce odpovídá právnímu stavu ke dni 29. 2. 2016.
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1 Sociálně ekonomické proměny společnosti a jejich odraz

v systému sociální ochrany

Velké změny ve světě, v životě společnosti se samozřejmě projevily i ve změně

podmínek pro život lidí, a to i té nejmladší generace. (Pelikán, 2007, s. 15)

Společensko-kulturní systém dle Heluse (1973, s. 11) tvoří čtyři základní složky celého

života společnosti:

 složky hodnotově normativní – tvořené zejména sociálními hodnotami,

přesvědčeními a ideologiemi,

 složky mezilidsky vztahové – tvořené především sociálními interakcemi,

komunikacemi a pracovními činnostmi,

 složky rezulativní – tvořené materiálními, duchovními a organizačními

produkty,

 složky osobnostní – tvořené individuálními subjekty společensko-kulturního

systému, které způsobem svého života tento systém aktualizují, uchovávají,

rozvíjejí nebo překonávají, realizujíce tak sebe sama.

1.1 Procesy globalizace

Začátek globalizace bývá někdy datován do poslední třetiny 19. století, bývá spojován

také s objevením Ameriky. Globalizace je datována i později, kdy jsou její počátky

kladeny teprve do druhé poloviny sedmdesátých let 20. století, či až do naší současnosti,

počínaje devadesátými lety. V prvním případě je nástup globalizace spojen s reakcí na

třicet let poválečného rozvoje, ve druhém případě je zdůrazňováno, že teprve pád zemí

bývalého sovětského bloku umožnil, aby se globalizace stala celosvětovou záležitostí.

(Keller, 2007, s. 122-123)

Globalizace se stala v podstatě sporným termínem, používaným při identifikaci mnoha

charakteristik postmoderní doby, typicky spíše pro sjednocení jednotlivých

charakteristik. Globalizace z jednoho konkrétního a poněkud dominujícího aspektu

charakterizuje pohled na svět, jehož výsadou je propojování a integrace sítí a

kapitálových toků, zde je globalizace charakterizována jako fenomén sílícího

kapitalismu. Globalizace je také chápána jako sociální fenomén. Kromě sítí a toků je
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Zeměkoule chápána jako nekonečný pohyb kapitálu, lidí, technologií, myšlenek, médií

apod., a to napříč politickými, přírodními a kulturními hranicemi. (Silverstone, 2007, s.

13)

Mezi celosvětové trendy společenských změn patří určitě trend k vytvoření výkonové

společnosti. Tendence dosahovat vysokého výkonu se nepromítají pouze do

ekonomické oblasti, ale zasahují i oblast vědy a kultury, kde jde především o výnosnost

investic než o přínosnost pro lidi. Kultura se stává spotřebním zbožím, vytváří kýč, to je

něco, co se tváří jako umění, ale umění to není. Komerce proniká i do oblasti sportu.

Vše vede k hodnotové změně, kdy dochází preferenci vnějšího úspěchu před hodnotami

morálními. Dochází ke strukturaci společnosti, přičemž ukazatelem úspěšnosti se

rozumí materiální hodnoty, postavení apod. Spoustu věcí, které ještě donedávna nikomu

nechyběly, najednou začínáme postrádat. Někdy patří k životním potřebám to, co jindy

bývalo přepychem. (Pelikán, 2007, s. 16; Lipovetsky, 2005, s. 10, 64) Sociolog R. K.

Merton ve své teorii amerického snu popisuje rozpor mezi hodnotami, které společnost

hlásá a legálními prostředky, k jejich dosažení. Máme pocit, že můžeme být všichni

bohatí, můžeme mít vše, na co si jen vzpomeneme. Realitu ale vidíme příliš růžově.

Jsou poctiví lidé, kteří chodí do práce a nikdy nebudou bohatí, nikdy si nebudou moci

koupit věci, po kterých touží a které společnost předkládá. Podle této teorie existují

různé způsoby adaptace, z nichž jsou některé dokonce v rozporu se zákonem. V sociální

struktuře tedy přibylo bohatých lidí – prosperita bohatých, ale zároveň i lidí, kteří se

pohybují na hranici bídy, rozevřely se tzv. „nůžky“ ve společnosti, ale i země se dělí na

„chudé“ a „bohaté“.

Současná globalizace není hlavní ani jedinou příčinou sociální nejistoty, ale prohlubuje

aspekt modernizačních procesů, kterým je rozklad společenství a solidárních vztahů

mezi lidmi. (Suša, 2010, s. 184) U Lipovetskeho postmoderní společnost znamená

změnu ve způsobu socializace. V postmoderní společnosti panuje lhostejnost, převládá


[…]


výkon dohledu a tedy i reedukaci má rodina, která může přispět tím, že bude rodič

spolupracovat s probačním úředníkem pro mládež, dostavovat se s mladistvým na

dohledové konzultace a nastolí v rodině mladistvému takové podmínky, které povedou

k jeho řádnému chování. Dále má vliv sama osobnost mladistvého delikventa,

kombinace jeho motivace a toho, zda je schopen přijmout následky svého protiprávního

jednání.

Při reedukaci mladistvých je potřeba najít vhodné metody a postupy. V praxi by se

mohlo využívat probačního dohledu i pro prvopachatele a pachatele méně závažného

provinění dle okolností případu i jako samostatného opatření, namísto využití jiných

mírnějších alternativ a odklonů, čímž by byla zajištěna včasná sociálně výchovná

intervence. Zajistilo by se tak to, že by s mladistvými někdo pracoval od počátku jejich

nonkonformní jednání vůči právním normám a eliminovalo by se riziko dalšího selhání

v budoucnu, kdy by se např. jednalo už o dospělého pachatele, u něhož je předpoklad

napravitelnosti nižší než u mladistvého, který je ve své povaze ještě tvárný.
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Probační dohled sám o sobě neumí mladistvého resocializovat, jedná se o prostředek

terciální prevence kriminality, kdy je mladistvým poskytována kvalitní profesionální

služba. Probační dohled je šancí pro mladistvého, aby ve svém přirozeném prostředí

přehodnotil způsoby svého konání.

Práce přinesla otázku ohledně propojení zákona o soudnictví ve věcech mládeže se

zákonem, který upravuje výkon ústavní a ochranné výchovy. Probační dohled u

mladistvých delikventů by také bylo vhodné prozkoumat z pohledu orgánu sociálně

právní ochrany dětí, který úzce spolupracuje s Probační a mediační službou.

Pokračování této práce by mohlo prozkoumat, která kombinace jiného opatření je

s probačním dohledem nejvhodnější, příp. porovnat recidivu u mladistvých delikventů

např. rok po ukončení probačního dohledu a výkonu trestního opatření odnětí svobody.

Vhodné by bylo pro praxi personální posílení Probační a mediační služby České

republiky, aby mohl být dohled vykonáván intenzivně a individuálně, nikoli pouze

formálně, jak se občas v praxi stává s ohledem na množství klientů.

Provinění, které mladistvý spáchá, není obvykle jedinou patologií v jeho chování, ale je

důsledkem mnoha dalších problémů, který mladistvý má a je rozhodně důležité se jimi

zabývat a řešit situaci mladistvého komplexně, multidisciplinárně. Každý spáchaný

skutek představuje riziko recidivy. Úspěšné zvládnutí ostatních problémů (např.

školních, rodinných) by mohlo celkově pomoci snížit recidivu a umožnit vedení

řádného života. Přestože mladiství pachatelé v mnoha případech žijí v neúplných

rodinách, často s výraznými problémy, rodič je do jisté míry stále odpovědný za

chování mladistvého a rodič je také jediný, kdo může na mladistvého nejefektivněji

působit. Je třeba nastínit i rodičům, jak reedukačně postupovat a upozornit je, že tzv.

nevýchova, nezájem rodiče o to, co jeho dítě ve volném čase dělá, s jakými vrstevníky

se stýká, zda nemá školní problémy a tímto umožnění vést zahálčivý způsob života je

rovněž porušením práva, konkrétně se jedná o přečin ohrožování výchovy dítěte podle

ustanovení § 201 trestního zákona.
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Příloha A: Základní charakteristiky tradiční, moderní a postmoderní rodiny

Zdroj: MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006,

311 s. ISBN 80-86429-58-x.

Tradiční Moderní Postmoderní

Struktura Široká, vícegenerační Nukleární, manželská
Variabilní,

individualizovaná

Základní kapitál Ekonomický
Ekonomický, sociální,

kulturní
Sociální, KULTURNÍ

Legitimizace Sex, děti Děti NELEGITIMIZUJE

Role
Komplementární,

hiearchizované

Segregované,

komplementární
Individualizované

Funkce Univerzální
Pečovatelské,

statusotvorné, citové
CITOVÉ

Autorita Otec
Otec – matka, funkčně

segregované

Individualizovaná,

slabá

Reprezentace

diskurzu
Náboženský, církevní Občanský Masmediální

Mezigenerační

přenos

Patrilineární,

autoritativní
Demokratický, smíšený slabý
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Příloha C: Souhlas s uložením výchovného opatření

středisko

adresa střediska

PM …./200

Souhlas s uložením výchovného opatření

Já, ml. …………………… , nar. ……., souhlasím s uložením výchovného

opatření podle § 15 odst. 2 zákona č. 218/2003 Sb. Byl jsem řádně poučen probačním

úředníkem o tom, že svůj souhlas mohu odvolat prohlášením adresovaným soudu pro

mládež a v přípravném řízení státnímu zástupci, který vede řízení.

Zároveň prohlašuji, že jsem k výkonu výchovného opatření zdravotně způsobilý.

…………………………………………

podpis mladistvého

V ……………. dne ……….

XPM …./200 V ………………dne…………….

Okresní státní zastupitelství

…………………….

Vaše sp. zn.:

Obv. ml. ……………. , nar. ………, bytem – návrh na uložení výchovného opatření -

dohled probačního úředníka

Ve shora uvedené trestní věci obv. ml. ……….. navrhuji uložit výchovné

opatření

- dohled probačního úředníka podle § 16 zákona č. 218/2003 Sb. Zákonné podmínky

plnění dohledu byly s mladistvým předběžně projednány a s jeho možným uložením

vyslovil mladistvý písemný souhlas.

Připojit krátké a stručné odůvodnění.

S pozdravem

………………………

probační úředník
