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 Autorka zvolila pro svou diplomovou práci aktuální, teoreticky i metodologicky nosné

téma. Práci strukturovala do čtyř kapitol, úvodu, závěru a doplnila seznamem odborné užité

literatury a přílohami. Na diplomové práci autorka pracovala samostatně, systematicky a

využívala odborných konzultací.

V úvodu práce autorka zdůvodňuje volbu tématu a práci metodologicky vymezuje.

Seznamuje čtenáře s přístupem k řešení sledované problematiky. V první kapitole čtenáře

seznamuje se sociálně ekonomickými proměnami společnosti na přelomu století a s jejich

transformací do systému sociální ochrany. Všímá si takových procesů, jako je globalizace,

prohlubování demokracie a humanismu, pozdní modernity a rovněž důsledků pádu železné

opony. V druhé kapitole se autorka zabývá formami reedukace mladistvých delikventů

v České republice a to právě z hlediska nových přístupů k převýchově mladistvých. Třetí

kapitola je pak věnována mladistvým delikventům, jejich charakteristice, projevům, které

jsou protiprávního jednání. Uvedené kapitoly představují teoretickou část práce, která je

opřena o poměrně širokou škálu odborné literatury. Ne vždy se autorce daří vytěžit

z literatury potřebné poznání, což jest třeba připsat na vrub menší zkušenosti s psaní prací

quasi vědeckého typu.

Poslední kapitolou je Projekt a prezentace výsledků empirického šetření. Autorka

správně kapitolu uvozuje teoretickými východisky sledované problematiky. Snaží se

postihnout se střídavým úspěchem stav poznání sledované problematiky. Dále pak popisuje

přístup k provedenému empirickému šetření. Autorka zvolila kvalitativní design. Celkem se jí

podařilo popsat charakteristiku respondentů a v plné šíři prezentovat výsledky získané

explorativní metodou technikou rozhovoru. Rezervy zůstaly v práci se získanými výsledky

v podobě přesněji formulovaných kategorií. Nicméně výsledky jsou zajímavé a relevantní.

Závěr práce obsahuje základní požadované informace, ale i zbytečné reminiscence na

obsah práce. Ani doporučení výchovně vzdělávací praxi nejsou šťastná, protože jsou příliš

všeobecná, typu upozornit rodiče na pozitivní význam kvalitní výchovy pro rozvoj osobnosti

mladého člověka.

Celkově však autorka předloženou prací osvědčila, že si osvojila základy vědecké

akribie a zvládla požadované teoretické penzum. Na základě toho doporučuji předloženou

závěrečnou práci přijmout jako diplomovou.
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